
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041600051

51

Nº 73, quinta-feira, 16 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020 - UASG 158415

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23232000814201772.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Supressão do valor do contrato a partir de
01/01/2020 em virtude de: Extinção da contribuição social sobre a multa do
FGTS,ocasionando desoneração das obrigações sociais da contratada e consequente
desoneração do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666 e suas alterações. Valor Total:
R$339,50. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158415-26411-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 65/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS
EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Muzambinho, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área Medicina Veterinária, 1 vaga, Regime de Trabalho - 40 horas. As inscrições
são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 16 de abril de 2020 até
as 23h59 do dia 30 de abril de 2020. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos
Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas
ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A
remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da
contratação. Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor Geral, Carlos
Henrique Rodrigues Reinato, e o ROTARY CLUB DE MACHADO, inscrito no CNPJ sob o nº
05.765.782/0001-73, representado por seu presidente, Marcos Milan Corsini, celebram o
2º Termo Aditivo, referente ao Convênio nº 01/2018, nos termos e condições que se
veem:
7 - Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência
7.1. O prazo de vigência deste convênio será prorrogado por mais 1 (um) ano, se
estendendo de 14/04/2020 a 14/04/2021.

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000303202079. Objeto: Eventual Aquisição de Futura de Materiais de
expediente, embalagens e descartáveis.. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 16/04/2020 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro
Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2020) 158303-26412-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 151878

Nº Processo: 23339000124202021.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 34028316002661. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Publicação do Contrato nr. 01/2020, ref. contratação
dos serviços postais de recebimento, expedição, transporte de objetos e correspondências,
valores e encomendas para o Campus Camaquã do IFSUL. Fundamento Legal: artigo 24, da
Lei nr. 8.666/93. Vigência: 06/04/2020 a 05/04/2021. Valor Total: R$5.000,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800020 Fonte: 8100000000 - 2020 800021. Data de Assinatura:
06/04/2020.

(SICON - 15/04/2020) 151878-26436-2020NE000001
CÂMPUS PELOTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158467

Nº Processo: 23206001073202060. Objeto: Prestação de serviços de Manutenção Predial>
eletricista, pedreiro, pintor, estofador, encanador, auxiliar de manutenção predial, auxiliar
de serviços gerais I e II, almoxarife, marceneiro e serralheiro para o IFSul, Campus Pelotasl..
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 16/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praca Vinte de Setembro 455, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158467-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 15/04/2020) 158467-26436-2020NE800003

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2019

Nº Processo: 23341000190201918. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 09561137000190. Contratado : R M
SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA -.Objeto: Serviço de limpeza e asseio e conservação com
fornecimento de materiais e equipamentos necessários. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Data de Rescisão: 14/04/2020 .

(SICON - 15/04/2020) 151895-26436-2020NE800035
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

Vencedor e preço homologado: 11.743.904/0001-23 - VETT - VIA EXPRESS TECNOLOGIA E
TELECOMUNICACOES LTDA: Vencedor do GRUPO 1, composto pelos itens 1: 800,00; 2: R$
500,00; 3: R$ 0,07; 4: R$ 0,44; 5: R$ 0,29 e 6: R$ 0,44.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 15/04/2020) 158126-26436-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

O IFTO,campus Araguatins,UASG 158337,por meio do Pregoeiro oficial,publica o resultado
de julgamento do Pregão Eletrônico 05/2020,que tem porobjeto a contratação de serviços
de fornecimento de fereições/lanches,mediante concessão administrativa de uso de bem
público, o qual foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO pelo critério menor preço à empresa:G.L.
QUEIROZ SANTOS,cnpj 28.857.159/0001-35,no valor de R$161,04.

KARLEONE LOPES DO CARMO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2020) 158337-26464-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATOS DE ACORDOS

Extrato de acordo de mútua cooperação nº 04/2019; PROCESSO: 23203.002184/2019-80.
CONCEDENTE: EXPRESSO PLANALTO TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA, CNPJ
08.352.952/0001-86. CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO - CAMPUS PARACATU, CNPJ: 10.695.891/0002-82.
OBJETO: estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM - Campus
Paracatu; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos. DATA DA ASSINATURA: 03/02/2019. SIGNAT Á R I O S :
Ronaldo Eduardo Diláscio - Diretor Geral do IFTM Campus Paracatu, Alexandre Aparecido
Godinho - Gerente Administrativo da EXPRESSO PLANALTO TRANSPORTE E LOGISTICA
LTDA .

Extrato de acordo de mútua cooperação nº 01/2020; PROCESSO: 23203.000590/2020-41.
CONCEDENTE: CDF PARACATU LTDA - ME, CNPJ 22.962.507/0001-69. CONVENENTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO -
CAMPUS PARACATU, CNPJ: 10.695.891/0002-82. OBJETO: estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão de estágios obrigatórios e/ou não obrigatórios
pela Concedente, aos estudantes do IFTM - Campus Paracatu; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020. SIGNATÁRIOS: Ronaldo Eduardo Diláscio - Diretor Geral
do IFTM Campus Paracatu, Adrielly Garcia Siebert - Administradora da CDF PARACATU LTDA
- ME.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 153978

Nº Processo: 23036068602019-63.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Serviços de acesso a sinais de TV por assinatura com instalação e assistência técnica de 15
(quinze) decofificadores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/04/2020 a
15/04/2021. Valor Total: R$14.689,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800202. Data de
Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 15/04/2020) 153978-26290-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 153978

Nº Processo: 23036000143201928.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 09137728000134. Contratado : NTSEC SOLUCOES EM
TELEINFORMATICA-LTDA. Objeto: Solução de segurança de rede composta de firewall
corporativo e multifuncional incluindo todos os softwares e suas licenças de uso,
gerenciamento centralizado, serviços de implantação, garantia de atualização contínua e
suporte técnico afim de atender as necessidades do INEP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 15/04/2020 a 15/04/2023. Valor Total: R$8.310.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800235 Fonte: 8100000000 - 2020NE800236 Fonte: 8100000000 - 2020NE800237
Fonte: 8100000000 - 2020NE800238. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 15/04/2020) 153978-26290-2020NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2020

Número do Contrato: 09/2018. Número do Processo: 23065.010892/2018-35.
Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado: MARIA LUISA
SAAVEDRA MENDES - MEI, inscrita no CNPJ sob o nº 21.182.686/0001-59.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por mais doze meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência 01/04/2020 a 01/04/2021. Data de
Assinatura:19/03/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-16T02:12:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




